Pridie.

Lib. de luctu minuēdo.

Cato non primus dixit in Catilinam sententiā.

In Catonis sententiā facta discessio.

Malo me illius q̄ mei p̄cnitere. Forū fugit Cice.

De Terentia &amp;c.

Occidimus, occidimus

## Epistol. ad T. P. Atticum

† minima.

† Auia.

Vel usurā  
pendemus.

ministi qd ex te Atedi<sup>9</sup> q̄sierit. Quin etiā nūc molesti sunt, quid existimas, si venero! De Terē  
tia ita cura, vt scribis, meq; hac ad maximas egritudines accessione nō maxima, libera. Et vt  
scias me ita dolere, vt non taceā, qbus Coss. Carneades, & ea legatio venerit Romā, scriptum  
est in tuo annali. Hęc nūc quero, q̄ causa fuerit. De Oropo opinor, sed certum nescio, & si ita  
est, q̄ cōtrouersie p̄terea, qui eo tēpore nobilis Epicurus fuerit Athenis, q̄ p̄fuerit hortis, qui  
etiā Athenis *ἡλικοὶ* fuerint illustres, q̄ etiam ex Apollodoro puto posse inuenire. De Atti  
ca molestū: sed qm̄ leuiter, recte esse cōfido. De Magala dubiū mihi nō erat, vnde egi tā felix  
Ligus pater: nā quid de me dicā: cui, vt oīa cōtingāt q̄ volo, leuari nō possum. De Drusi hor  
tis quāti licuisse tu scribis, id ego quoq; audierā, & vt opinor, heri ad te scripserā. sed quan  
ti: quanti bene emitt, qd̄ necesse est. mihi, quoquo modo tu existimas. scio. n. ego ipse, quid de  
me existinem. leuatio quādā est, si minus doloris, at officii, & debiti. Ad Siccā scripsi q̄ vti  
L. Cotta, si nihil cōficeret de trāstyberinis, habes. T. in Ostiēsi Cotta celeberrimo loco, sed pu  
fillū loci, ad hęc rem tñ plus etiā satis, id etiā cogites. Nec tñ ista p̄cia hortorū primueris. nec  
mihi argento iā, nec veste opus est, nec quibusdam amoenis locis: hoc opus est. Vide etiam  
a quibus adiuuari possim, sed loquere cū Silio, nihil em̄ est melius, mandauī etiā Siccā, rescri  
psit cōstitutū se cū eo habere. scribat igit̄ ad me, quid egerit, & tu videbis. Bene fecit A. Sili<sup>9</sup>  
qui transfegerit. neq; em̄ ei deesse volebā: & quid possem, timebam. De Ouia confice, vt scri  
bis. De Cicerone tempus esse iam videt, sed quero quid illi opus erit Athenis permutari vt  
possit, an ipsi ferendū sit: de totaq; re quēadmodū, & quādo placeat, velim cōsideres. Publius  
iturus ne sit in Aphricā, & quādo, ex Aledio scire poteris. quāras, & ad me scribas velim. Et  
vt ad meas ineptias redeam, velim me certiozem facias. P. Crassus Lumiliā filius viuo ne P.  
Crasso consulari patre suo, mortuus sit, vt ego meminisse videor, an post. Itē quero de Regil  
lo Lepidi filio, recte ne meminerim patre viuo mortuum. Cispiana explicabis, itēq; Pretiana.  
De Attica optime id. ei salutē dices, & Pylie. Scripsit ad me diligenter Sicca de Silio, seq; ad  
te rem detulisse, qd̄ tu idē scribis, mihi & res, & cōditio placet, sed ita vt numerato malim, q̄  
existimatione. voluptarias enim possessiones volet Silius. Vestigalib<sup>9</sup> autem, vt his possum  
esse contentus q̄ habeo, sic vix minoribus. Auide ergo numerato. HS. DC. exprimes ab Her  
mogene, cum p̄sertim necesse erit. Et domi video esse HS. DC. reliquā pecuniā vel usurā  
Silio p̄demus, dum a Faberio, vel cū aliquo, q̄ Faberio debet, representabimus. Erit etiam aliā  
quid alicunde, sed totā rem tu gubernabis. Drusianis vero hortis multo antepono, neq; sunt  
vnq̄ cōparata, mihi crede. Vna me causa mouet, in qua socio me *πετυπώθη*, sed vt facis, ob  
sequere huic errori meo. Nam qd̄ scribis *ἐπιγραμματα*, actum iam de isto est, alia magis quā  
ro. Sicca, vt scribit, etiam si nihil cōfecerit cum Agidio, tamen se scribit. X. Calendarū esse vē  
turum. Tuis occupationibus ignosco, eaq; mihi sunt notā. De voluntate tua, vt simul sim<sup>9</sup>,  
vel studio potius, & cupiditate, non dubito. De Niciā, qd̄ scribis, si ita me haberē, vt ei<sup>9</sup> hu  
manitate frui possem, in primis vellem illum mecum habere: sed mihi solitudo & recessus p  
uincia est. Qd̄ quia facile ferebat Sicca, eo magis illū desidero. P̄terea nosti Niciē nostrī ibe  
cillitatem, mollitiem, cōsuetudinē victus, cur ego illi molestus esse velim, cū mihi ille iucun  
dus esse non possit! Voluntas tamē eius mihi grata est. Vnā rem ad me scripsit, de qua de  
creui nihil ad te scribere. Spero enim me a te impetrasse, vt priuares me ista molestia. Pylia,  
& Atticę salutem. Vale. T. P. ATTICO.

E Siliano negotio, etsi mihi nō est ignota cōditio, tñ hodie me ex Sicca ar  
bitror oīa cogniturū. Certe quidē negas te nosse, sed vltra Silianā Villa est,  
quā puto tibi notā esse. Villula sordida, & valde pusilla, nihil agri ad vllam  
rem, loci satis, nihil ad eā, quā q̄ro. sequor celebritatē. Sed si perficit de hor  
tis Silii, hoc est, si p̄ficis (est em̄ positū in te totū) nihil est scilicet, qd̄ de Cor  
ra cogitem<sup>9</sup>. De Cicerone, vt scribis, ita faciā, ipsi p̄mittā de tēpore nūmo  
rū: quātū opus erit vt p̄mutet, tu videbis. Ex Aledio, qd̄ scribis, si qd̄ iueneris, scribes. Et ego  
ex tuis aīaduerto literis, & p̄fecto tu ex meis, nihil habere nos, qd̄ scribamus. eadē quotidie,  
q̄ iā, iāq; ipsa contrita sunt. tñ facere nō possum, qn̄ ad te mittā, vt tuas accipiā. De Bruto tñ  
si qd̄ habebis. scire em̄ iā puto, vbi Panlam expectet. si, vt cōsuetudo est, in prima puincia, cir  
citer Calendas affuturus videt, vellem tardius, valde. n. Urbem fugio multas ob causas. Itaq;  
id ipsum dubito, an excusationem aliquam ad Silium parem, qd̄ quidem video facile esse, sed  
habemus satis temporis ad cogitandum. Pylia, & Atticę salutem. Vale.

T.P. ATTICO.

**S**E Silio nihilo plura cognoui ex p̄senti Sicca, q̄ ex literis tuis, scripseras em̄ diligēter. Si igit̄ tu illū cōueneris, scribes tu ad me, si qd videbit̄, de quo putes ad me missum esse. sit missum, nec ne, scio dictum qdē mihi. Certe nihil extinguit̄, vt cōepisti. Et si qd ita cōficiēs, qd nō equidē arbitror fieri posse, vt illi p̄bet̄, Ciceronē, si tibi placebit̄, adhibebis, eius aliqd̄ interest̄ videri illius causa voluisse, mea qdē nihil, nisi id, qd tu scis, qd ego existimo. Qz me ad cōsuetudinē reuocas, fuit meū quidē iā pridē rēp. regere, qd faciebā, sed (intererat em̄, vbi acquiescerē) nūc plane nec ego victū, nec vitā illā colere possum: nec in ea re, qd aliis videatur, mihi puto curādū. Mea mihi cōsciētia pluris est, q̄ hominū sermo. Qz me ipse p̄ literas cōsolatus sum, nec p̄nitet me quātū p̄fecerim, m̄erorē minui, dolorē nec potui, nec, si possem, vellē. De Triario, bene interpretaris volūtate meā, tu vero nihil, nisi vt illi volēt. Amo illū mortuū, tutor sum liberis, totā domū diligo. De Castritiano negotio, si Castritius Romanū cupit, is pecuniā accipere volet, eāq̄ sibi solui, vt nūc soluit̄, certe nihil est cōmodius. Sin autē ita actū est, vt ipsa mācipia abduceret, nō mihi videt̄ esse equū. Rogas em̄ me, vt tibi scribā, qd mihi videat̄. nolo em̄ negotiū Q. Fratrem q̄q̄ habere, qd mihi videor intellexisse, tibi vidgrī idē. Publius, si aequinoctiū expectat, vt scribis Atediū dicere, nauigaturus videt̄. mihi autē dixerat p̄ Siciliā, vtrū & quādo, velim scire. Et velim aliquādo, cū erit tuū cōmodū, Lētulū puerū visas: eiq̄ de mācipiis, q̄ tibi videbit̄, attribuas. Pylie, & Atticę salutē. Vale.

T.P. ATTICO.

**S**ilius vt scribis, hodie. cras igit̄, vel potius cū poteris, scribes, si qd erit, cum videris. Nec ego Brutum vito, nec tñ ab eo leuationē vllā expecto: sed erāt causę, cur hoc tēpore istic esse nollem: q̄ si manebūt, q̄rēda erit excusatio ad Brutum, & vt nunc est, mansurę vidētur. De hortis, quęso explica, caput illud est, qd scis. Sequitur vt etiam mihi ipsi quoddam opus sit, nec em̄ esse in turba possum, nec a vobis abesse. Huic meo cōsilio nihil reperio isto loco aptius. De hac re quid tui cōsiliū sit, mihi persuasum est, & eo magis q̄ idē intellexi tibi videri, me ab Oppio, & Balbo valde diligi. Cū is cōmunices quantopere, & quare velim hortos, sed ita posse, si expediatur illud Faberianum. Sin igitur auctor es futuri, si qua etiā iactura faciēda sit in representādo, qd possum, adducito. Tū em̄ illud desperatū deniq̄ intelliges, & quid inclinēt ad hoc meū cōsiliū adiuuandū. Si qd erit, magnū est adiumentū: sin minus, quacunq̄ ratione cōtendamus, vetus illud *ἐπιγναμμα* quemadmodum scripsisti, vel *ἐπιτάκιον* putato. De illo Ostiensi nihil est cogitandum, si hoc nō assequimur, a Lamia non puto posse, Damasippi experiendū est. Quęro quid ad te scribam, sed nihil est: eadē quotidie. Qz Lentulū inuisis valde gratū, pueros attribue ei, quot, & quos videbitur. De Silii volūtate vēdēdi, & de eo quātū, tu vereri videris primū ne nolit, deinde ne tātī. Sicca aliter, sed tibi assentior. Quare, vt ei placuit, scripsi ad Egnatiū. Qd Silius te cū Clodio loq̄ vult, potes id mea volūtate facere, cōmodiusq̄ id est, q̄ qd ille a me petit, me ipsum scribere ad Clodiū. De mācipiis Castritianis, cōmodissimū esse credo trāsigere Egnatium. Qd scribis te ita futurū putare cū Ouia, q̄so quidē vt cōficiat. Quoniā, vt scribis, nox erat, in hodierna epistola plura expecto. Silii mutasse sententiā Sicca mirabat̄. Equidē magis miror, q̄ cū in filiū causam conferret, q̄ mihi nō iniusta videt̄ (habet em̄, qualem vult) ais te putare, si addiderimus aliud, a quo refugiat, cū ab ipso id fieret, destinatū venditurū. Quęris a me, qd summū precii cōstituat, & quātū anteire istos hortos Drusi, tantū accessi p̄pius, nūq̄ Coponianā villā veterē, & nō magnā. Noui syluā nobilē, fructū autē neutrius, qd tamē puto nos scire oportere. sed mihi vtrius istorū tēpore magis meo, q̄ ratione estimādī sunt. Possim autē assequi nec ne, tu velim cogites. Si em̄ Faberianū venderē, explicare vel representatione nō dubitarē. De Silianis, si modo adduceret vt venderet: si venales nō haberet, trāfirē ad Drusum, vel tātī, quātū Egnatius illū velle tibi dixit. Magno etiā adiuuētō nobis Hermogenes potest esse in representādo. At cōcede mihi q̄so, vt eo aio sim, quo is debeat eē, q̄ emere cupiat, vel seruiat cupi ditari, & dolori meo, vt a te regi velim. Egnatius mihi scripsit, is, si qd tecū locut⁹ erit (cōmodissime. n. p. eū agi potest) ad me scribes, & id agēdū puto. Nā cū Silio nō video cōfici posse, Pylie, & Atticę salutē. Hęc ad te mea manu. Vide q̄so qd agēdū sit. Publia ad me scripsit, matrem suā cū Publio loquier, ad me cū illo vēturam, & se vna (si ego paterer) moraturā. Orat

Poenitet.

Aequinoctiū expectare.

† Auia!

## Epistol. ad T. P. Atticum

multis, & supplicibus verbis, ut liceat, & ut sibi rescribam. res quae molesta sit, vides. Rescripsi, me etiam grauius esse affectum, quam tum, cum illi dixissem, me solum esse velle. quare nollem hoc tempore eam ad me venire. Putabam, si nihil rescripisssem, illam cum matre venturam, nunc non puto. apparebat enim illas literas non illius esse. Illud autem quod fore video, ipsum volo vitare, ne ille ad me veniant, & vna est vitatio, & ego nolle, sed necesse est. Te hoc nunc rogo, ut explores aliquam diem, hic ita possim esse, ut ne opprimar. Ages, ut scribis, temperate. Ciceroni velim hoc proponas, ita tamen, si tibi non iniquum videbitur, ut sumptus huius peregrinationis (quibus si Romae esset, domumque conduceret, quod facere cogitabat, facile contentus futurus erat) accommodet ad mercedes Argiletii, & Auentini. & cum ei proposueris, ipse velim reliqua moderare, quemadmodum ex his mercedibus suppeditemus ei quod opus sit. prestabo, nec Bibulum, nec Accidinum, nec Messalam, quos Athenis futuros audio, maioris sumptus facturos, quam quod ex eis mercedibus recipietur. Itaque velim videas, primum conductores qui sint, & quanti: deinde, ut sit, qui ad diem soluat, & quid viatici, quid instrumenti satis sit. iumento certe Athenis nihil opus sit: quibus autem in Villa utatur, domi sunt plura, quam opus erat: quod etiam tu animaduertis. Ego, ut heri ad te scripsi, si & Silius is fuerit, quem tu putas, nec Drusus facilem se prebuerit, Damaspum velim aggrediari. Is opinor, ita partem fecit in ripa nescio quotenorum iugerum, ut certa precia constitueret, quam mihi nota non sunt. Scribes ad me igitur, quicquid egeris. Vehementer me sollicitat Atticæ valetudo nostræ, ut verear etiam, nequa culpa sit. sed & pedagogi probitas, & medici assiduitas, & tota domus in omni genere diligens, me rursus id suspicari verat. Cur igitur! Plura enim non possum. ego hic vel sine Sicca (Tironi enim melius est) facillime possem esse, ut in malis. Sed cum scribas videndum mihi esse, ne opprimar, ex quo intelligam te certum illius perfectionis die non habere, putavi esse commodius me istuc venire, quod idem video tibi placere. Cras igitur in Sicca suburbano: inde quem admodum suades, puto me in Ficulensi fore. Quibus de rebus ad me scripsisti, quonia ipse venio, coram videbimus. Tuam quidem, & in agendis nostris rebus, & in consiliis inuendis, mihi quod dandis, in ipsis literis quas mittis benevolentiam, diligentiam, prudentiam mirifice diligo. Tu tamen, si quod cum Silio, vel ipso die, quo ad Siccam venturus ero, certiore me velim facias, & maxime cuius loci detractionem fieri velit. Quod enim scribis extremo, vide ne is ipse locus sit, cuius causa de tota re (ut scis) est a nobis cogitata. Hircii epistolam tibi misi, & recentem, & beneuole scriptam. Ante, quam proxime discessi, nunquam mihi venit in mentem, quo plus insumptum in monimentum esset, quam nescio quid, quod lege conceditur, tantum de populo dandum esse, quod me magnopere moueret, nisi nescio quomodo *ἀλόωσ*, fortasse nolle illud villo nomine nisi Fani appellari. quod si volumus, vereor ne assequi non possimus, nisi mutato loco, hoc quale sit, quod consideras. Nam etsi minus urgeor, meque ipse pro modum collegi, tamen indigeo tui consilii. Itaque te vehementer etiam, atque etiam rogo, magis quam a me vis, aut patetis te rogari, ut hanc cogitationem toto peccatore amplectare. Fani fieri volo, neque hoc mihi erui potest, sepulcri similitudinem effugere. Non enim tam propter poenam legis studeo, quam ut maxime assequar *ἀποθέωσιν*, quod poteram, si in ipsa villa facerem. Sed, ut sepe locuti sumus, commutationes dominorum reformido. In agro ubicumque fecero, mihi videor assequi posse, ut posteritas habeat religionem. Hæc me tibi ineptie (fator enim) ferende sunt. non habeo ne me quidem ipsum, quem tam audacter comunicem, quanta sint ibi res, si locus, si institutum placet. Lege queso legem, mihi quod eam mitte. Si quod in mentem veniet, quomodo eam effugere possimus, utemur. Ad Brutum si quod scribes, nisi alienum putabis, obiurgato eum, quod in Cumano esse noluerit propter eam causam, quam tibi dixi. Cogitanti enim mihi nihil tam videtur potuisse facere rustice. Et si tibi placebit sic agere de Fano, ut coepimus, velim cohortere, & exacuas Cluatium, nam etiam si alio loco placebit, illius nobis opera, consilioque utendum puto. Tu ad villam fortasse cras. A te heri duas epistolas recepi, alteram pridie datam Hilaro, alteram eodem die a tabellario, accepique ab Aegypto literas eodem die, Pyliam, & Atticam plane belle se habere. Tuæ literæ mihi redditæ sunt tertio decimo die. Quæ mihi Bruti literas, gratum ad me quoque misit, eam ipsam ad te epistolam misi, & ad eam exemplum mearum literarum. De Fano, si nihil mihi horrorem inuenis, siquidem tibi inueniendi sunt, si me tanti facis, quantum certe facis, valde probo rationem tuam de Tusculano. quis prudens ad cogitandum sis, sicut es, tamen nisi magnæ curæ tibi esset, ut ego consequerer id, quod magnopere velle, nunquam ea res tibi tam belle in mentem venire potuisset. sed nescio quo pacto celebritatem regro. Itaque hortos mihi conficias necesse est. maxima est in Scapulæ celebritas, propter quod ubi sis, ne totum diem in villa. Quare ante, quam disce-